Với tài, đức và các chiến công của người anh hùng Lý Thường Kiệt ông đã được dân làng tôn vinh là Thành hoàng làng – người che chở phù giúp dân có cuộc sống yên bình.

Buổi học tập giúp các em học sinh hiểu hơn về cuộc đời và sự nghiệp của anh hùng dân tộc Lý Thường Kiệt. Lý Thường Kiệt là danh tướng, đại thần nhà Lý, ông tên thật là Ngô Tuấn, sinh năm Kỷ Mùi(1019). Người làng An Xá, huyện Quảng Đức, phủ Thái Hoà, thành Thăng Long(nay thuộc Hà Nội). Ông có tài văn võ, năm 23 tuổi được bổ nhiệm làm Hoàng Môn Chi Hầu rồi thăng dần tới Thái Úy. Lý Thường Kiệt làm quan trải qua 3 triều vua: Thái Tông, Thánh Tông, Nhân Tông và lập công lớn trong cuộc phá Tống bình Chiêm, bảo vệ vững chắc nền độc lập nước nhà, xây dựng đất nước phòng vinh. Ông là người toàn đức, toàn tài được mọi người cảm phục và được vua Lý Nhân Tông nhận làm Thiên Tử Nghĩa Đệ. Năm 1077, khi đánh đuổi 25 vạn quân Tống trên tuyến sông Như Nguyệt, tương truyền bài thơ thần “Nam quốc sơn hà” ra đời, được xem là bản tuyên ngôn độc lập hùng hồn đầu tiên của lịch sử dân tộc, làm kẻ thù khiếp sợ.

“Nam quốc Sơn hà Nam đế cư.
Tiệt nhiên định phận tại thiên thư.
Như hà nghịch lỗ lai xâm phạm.
Nhữ đẳng hành khan thủ bại hư.”

Ông mất vào tháng 5 năm Ất Dậu(1105) thọ 86 tuổi, được truy tặng Thái Úy Việt Quốc Công. Qua bao cơn binh lửa, bão lũ, dân làng vẫn giữ được đôi câu đối ghi công đức của Thái úy Lý Thường Kiệt:

“Phá Tống, Bình Chiêm, phò nghiệp Lý
Giúp dân cứu nước rạng làng Cơ”.